UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

MEZINÁRODNÍ JUSTIČNÍ SPOLUPRÁCE V TRESTNÍCH VĚCECH
(se zaměřením na vývoj v Evropské unii a v Radě Evropy)

01961117 - J. Juřica

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Diplomant: Jan Juřica (5. ročník)

Adresa: Plickova 567, Praha 4, 149 00

Datum zadání: listopad 2005

Datum odevzdání: březen 2007

Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že jsem odkazoval na příslušné prameny v poznámkách pod čarou způsobem obvyklým ve vědecké práci.

Podpis: Jan Jurec

Obsah: str.
I. Úvod 4
II. Základní principy, prameny, formy 5
2.1 Principy 5
2.2 Prameny 6
2.2.1 Mezinárodní smlouvy 6
2.2.2 Vnitrostátní právní úprava 9
2.2.3 Právo EU 9
III. Extradice – základní forma justiční spolupráce 12
3.1 Extradice obecně 12
3.2 Právní úprava v ČR 16
3.2.1 Vydání do ciziny 16
3.2.2 Vyžádání z ciziny 19
IV. Evropský zatýkácí rozkaz vs. extradice 20
4.1 Od extradice k eurozatykači 20
4.2 EZR – revoluce nebo podstatná změna 21
4.2.1 Pojem a implementace do pr. řádu ČR 21
4.2.2 TČ podléhající předávání 24
4.2.3 TČ nepodléhající oboustranné trestnosti 24
4.2.4 Důvody pro odmítnutí předání 27
4.2.5 Předávání vlastních občanů 28
4.2.6 Lhůty pro rozhodování 29
4.2.7 Ochrana práv předávaných osob 29
4.3 Řízení o předávání dle EZR 30
4.3.1 Předávání do ČR 30
4.3.2 Předávání z ČR do jiného členského státu 32
4.3.3 Souběhy žádostí 32
V. Ostatní formy mezinárodní justiční spolupráce 32
5.1 Dožádání 32
5.2 Předávání a převzetí trestního řízení 41
5.3 Uznávání a výkon cizozemských rozhodnutí 43
5.4 Průvoz pro účely trestního řízení v cizině 46
VI. Policejní a justiční spolupráce v EU 47
6.1 Třetí pilíř EU 47
6.2 Europol 48
6.3 Eurojust 51
6.4 Evropská justiční síť 52
6.5 Schengenský prostor 53
VII. Závěr a hodnocení 58
VIII. Seznam použité literatury a zkratk 60

I. Úvod

Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech zahrnuje koordinaci činností v trestním řízení mezi justičními, policejními a administrativními orgány státu dožadujícího a dožádaného, jejímž cílem je efektivní boj proti kriminalitě, zejména zabránění pachatelům úniku před spravedlností útěkem z jednoho státu do druhého. Smyslem této spolupráce je tedy naplnění vlastního účelu trestního práva - tedy „spravedlivé potrestání pachatelů trestných činů a ochrana společnosti před kriminalitou.“

Význam mezinárodní justiční spolupráce pro Českou republiku vzrostl zejména po roce 1989, kdy v důsledku otevření hranic musela Česká republika čelit výraznému nárůstu kriminality i novým druhům trestné činnosti (zejména v souvislosti s organizovaným zločinem se objevily i nové formy násilné kriminality, obecně se zvýšil nápad prostituce, obchodu s drogami, ilegálních přechodů státní hranice, atd.).

Rovněž z členství ČR v Evropské unii¹ vyplývá řada povinností z unijního resp. komunitárního práva, (které – ač převážně ekonomického charakteru, má také dopad na oblast trestního práva) zejména v souvislosti s realizací čtyř základních svobod jednotného evropského trhu, tedy volného pohybu zboží, služeb, osob a kapitálu. Rovněž zrušení kontrol na vnitřních hranicích v rámci Schengenského prostoru² si vyžádalo posílení spolupráce členských států Evropské unie za účelem zefektivnění odhalování a stíhání trestných činů.

V neposlední řadě je třeba vzít v úvahu též technologický rozvoj v oblasti komunikace a dopravy, jehož vedlejším efektem je i usnadnění páchaní trestných činů a to téměř ve všech stádiích trestné činnosti.

Hlavním cílem této diplomové práce je především zaměření se na porovnání právní úpravy extradice (jakožto základního kamene mezinárodní justiční spolupráce) s relativně nově zavedeným institutem evropského práva 3. pilíře – evropským zatýkacím rozkazem, zejména s ohledem na praktické dopady této nové formy spolupráce mezi členskými státy EU. Dále bych se chtěl zaměřit na další formy evropské justiční spolupráce a srovnání právní úpravy dosažené na půdě Rady Evropy spolu s právní úpravou v Evropské unii.

¹ ČR podepsala Asociační dohodu zakládající přidružení ČR k ES dne 4.10.1993 (s účinností od 1. 2. 1995), na základě podepsání Smlouvy o přistoupení ČR dne 16.4.2003 členství v EU od 1.5. 2004

² Schengen Treaty on gradual abolition of checks at common borders (1985)

II. Základní principy, prameny a přehled forem mezinárodní justiční spolupráce

2.1 Základní principy

Trestní právo je tradičně výrazem **státní svrchovanosti**. Stát jako nositel suverenity má právo stanovit, které chování na jeho území je v rozporu s právem, jakou sankci lze za jeho porušení uložit a má rovněž právo (i povinnost) zajistit jeho dodržování pomocí státního donucení.² Případný zásah do tohoto práva ze strany jiného státu by byl přímým narušením státní svrchovanosti, zcela v rozporu se zásadou rovnosti států a zásadou nevměšování.³ Důsledkem této zásady je skutečnost, že trestní právo se vyvíjelo v podstatě až do druhé poloviny 20. století odděleně, teprve po druhé světové válce s rozvojem ochrany lidských práv a internacionalizací trestního práva především na základě mnohostranných mezinárodních smluv, vlivu mezinárodních trestních tribunálů (Norimberský a Tokijský po 2. světové válce, dále tribunály pro bývalou Jugoslávii (1993) a Rwandu (1994) ustavené na základě rezolucí Rady bezpečnosti OSN) a prohlubováním mezinárodní policejní a justiční spolupráce v Evropě v rámci Rady Evropy nebo Evropské Unie, dochází k implementaci resp. harmonizaci (v rámci EU) závazků z mezinárodního resp. evropského práva do vnitrostátního trestního práva jednotlivých států. Tento trend neovlivnil pouze hmotné trestní právo ale též právo procesní, jehož je mezinárodní justiční spolupráce součástí.

Dalším zásadním principem trestního práva je **zásada teritoriality**, vyjádřená i v § 17 TZ, tedy princip dle kterého stát zásadně trestá všechny TČ spáchané na svém území bez ohledu na státní příslušnost pachatele. Kromě státního území lze uplatňovat trestní jurisdikci též na palubě letadel a lodí registrovaných pod vlajkou státu. Zvláštním případem jsou tzv. extrateritoriální území (např. diplomatické mise a zastupitelské úřady státu v zahraničí). Na tato území se jurisdikce vysílajícího státu nevztahuje, podléhají tedy jurisdikci přijímajícího státu, ovšem přijímající stát je povinen respektovat zásadu nedotknutelnosti místností diplomatické mise, přičemž vstup je povolen pouze se svolením vedoucího mise.⁴

Z hlediska osobní působnosti, tedy vůči pachatelům trestných činů se obecně trestní jurisdikce státu uplatňuje zejména na základě:⁵

- **zásady teritoriality** (viz výše)

² V. Pavlíček : Suverenita a evropská integrace, UK Praha, 1999

³ Potočný, Ondřej: Mezinárodní právo veřejné zvl. část, 4. vyd., C.H. Beck, 2003, str.6 a násl.

⁴ Vídeňská úmluva o diplomatických stycích 1961, čl. 22

⁵ Antonio Cassese: International criminal law, Oxford 2003, str. 277

- **zásady aktivní personality** (stát stíhá vlastní státní příslušníky, nebo osoby bez st. občanství mající na území státu trvalý pobyt, za TČ spáchané na cizím státním území)
- **zásady pasivní personality** (stíhání občanů cizího státu, za předpokladu, že oběť TČ se stal vlastní státní příslušník)⁶
- **zásady univerzality** (stíhání určitých trestných činů – zejm. zločiny podle mezinárodního práva, bez ohledu na občanství pachatele a území státu kde došlo ke spáchání TČ)⁷
- případně **zásady ochrany** (v případě ohrožení základních státních zájmů bez ohledu na místo činu a státní příslušnost pachatele)


[…]


Je zcela patrná společná vůle států prohlubovat, urychlovat a zjednodušovat vzájemnou spolupráci v trestních věcech. Je rovněž přirozené, že EU i díky jinému mechanismu uspořádání (pilířové struktuře), větší soudržnosti, podobným hodnotám a vysokému standardu ochrany lidských práv se stává jakousi „testovací laboratoří“ flexibilní spolupráce (nejen) v trestních věcech. Nicméně je třeba i vzít v potaz rozdílnost právních řádů členských států EU a jejich legitimní neochotu k přijímání nových postupů, které fakticky vedou k omezování státní suverenity.

Je otázkou jakým dalším směrem se bude mezinárodní spolupráce v Evropě vyvíjet. Podle mého názoru lze očekávat rozvoj spolupráce zejména v oblasti boje proti terorismu a organizovanému zločinu. Vzhledem k tomu, že nejúčinnějším prostředkem boje proti této trestné činnosti jsou informace, lze předpokládat urychlení technicko – organizační spolupráce donucujících složek, zejména propojení jednotlivých informačních databází vedených v EU (s velkou pravděpodobností SIS II s databází EUROPOLu, ale rovněž databáze komunitárního pilíře týkající se azylu, migrace apod. – např. EURODAC, VIS apod.). Z hlediska „řádných občanů“ EU je zde zřejmé riziko zneužití takovýchto informací, jemuž bude třeba čelit zvýšenou ochranou osobních dat a prověřováním osob oprávněných s nimi nakládat.

Zavedení evropského zatýkacího rozkazu bylo prvním testem vzájemné důvěry mezi členskými státy a další na sebe nenechají čekat. V současné době se připravuje projekt „European Evidence Warrant“, tedy formy urychleného dožádání k zajištění důkazu. Je otázkou nakolik se podaří realizovat projekt společného trestního kodexu, který by zahrnoval minimální znaky skutkových podstat. Podle mého názoru se bude rozvíjet i ochrana osob podezřelých z trestné činnosti ve smyslu práva na právní pomoc advokáta a tlumočnicka při řízení před soudy v jiných členských státech.

Ačkoli je projekt Evropské ústavy v důsledku neúspěšných referend ve Francii a Nizozemí v roce 2005 a pozastavení ratifikačního procesu odsunut, přesto se dá očekávat, že EU se ústavního dokumentu ve „formálním smyslu“ dříve nebo později dočká. Myslím si, že je možné, že současné pilířové uspořádání bude stejně jako v současném návrhu zrušeno, čímž by se otázka spolupráce v trestních věcech dostala z režimu mezivládních dohod a jednomyslného rozhodování do

komunitárního rozhodování poměrnou většinou, kde by hlavní role v rozvoji projektů náležela Komisi. To by mělo jednoznačný dopad na urychlení a rozšíření oblastí spolupráce, nicméně v případě některých „euroskeptických“ států by takto „zrychlená“ spolupráce mohla mít přesně opačný dopad – tedy obstrukce a blokování aktivit EU.

Oproti tomu spolupráce v rámci Rady Evropy představuje přesně opačný postup, založený na plné suverenitě členských států v mezinárodních vztazích, s možností výhrad a pomalého systému ratifikací. Z pohledu mezinárodní justiční spolupráce v Evropě by ale právě spolupráce s nečlenskými státy EU byla velmi potřebná, vzhledem k tomu, že právě velká část organizované trestné činnosti je napojena na země bývalého sovětského bloku. Nicméně i pro členské státy RE, jež jsou zároveň členy EU by tato spolupráce v případě zachování pilířového systému mohla mít význam v případě, že úprava prosazovaná na půdě EU by pro určitý stát byla příliš radikální, zatímco zpravidla „mírnější“ verze Rady Evropy by již byla přijatelná. Rada Evropy by se tak mohla stát jakousi platformou - „záchrannou brzdou“ spolupráce pro „euroskeptické“ státy.

Pro Českou republiku bude důležité zejména z hlediska policejní spolupráce očekávané začlenění do Schengenského prostoru a spuštění druhé generace SIS. V oblasti justiční spolupráce ČR plní své závazky, které pro ni vyplývají z členství v EU i z mezinárodních smluv. Jistým problémem implementace evropského práva zůstává zachování přesnosti implementace a požadovaného účelu normy, tak aby její praktická aplikace byla realizovatelná a aby k implementované normě nebyla připojována ustanovení, která jdou nad rámec evropské úpravy, nebo dokonce blokují její faktickou aplikaci (viz kap. EZR).

V oblasti bilaterální mezinárodní spolupráce lze očekávat nárůst smluv týkajících se extradice nebo dožádání zejména s exotickými státy, které někteří občané využívají jako daňové a extradiční ráje⁸³

Z hlediska mezinárodních vztahů by rovněž bylo vhodné vyřešit otázku ratifikace Statutu mezinárodního trestního soudu v Haagu (ICC), který by umožňoval předání osob stíhaných před tímto soudem pro nejhorší zločiny proti lidskosti, válečné zločiny a genocidu. ČR tak zůstává jako jediným členským státem EU, který dosud není stranou Římského Statutu.

V současnosti je zejména s ohledem na globální vývoj a technologické možnosti nepochybné, že prohlubování mezinárodní justiční spolupráce je nepostradatelným prostředkem v boji proti kriminalitě s mezinárodním prvkem, jejímž základním účelem stále zůstává zajištění spravedlnosti a bezpečnosti občanů.

⁸³ viz např. sdělení Ministerstva spravedlnosti z 23.2.2007 o uzavření expertního návrhu extradiční smlouvy se Seychelskou republikou : <http://portal.justice.cz/ms/ms.aspx?j=33&o=23&k=2375&d=143522>
