Oponentský posudek na diplomovou práci Jana Juřici na téma
„Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech
(se zaměřením na vývoj v Evropské unii a v Radě Evropy)“

Autor si zvolil tématem diplomové práce problematiku, která v posledních letech nabývá na aktuálnosti. Důvodem aktuálnosti je na jedné straně prudký rozvoj vzájemných vztahů zejména mezi státy Evropské unie a na straně druhé možnost osob, tedy i pachatelů, relativně volně se pohybovat mezi státy.

Práce, čítající 56 stran vlastního textu, je rozdělena do 7 kapitol. Ve stručném úvodu autor podtrhuje význam mezinárodní spolupráce ve věcech trestních především s ohledem na otevření hranic České republiky po roce 1989 a s ohledem na členství České republiky v Evropské unii. Za cíl si klade porovnání právní úpravy extradice s evropským zatýkacím rozkazem a srovnání dalších právních nástrojů mezinárodní spolupráce sjednaných na půdě Rady Evropy s právní úpravou v Evropské unii.

V kapitole II. je věnována pozornost úvodním výkladům základních principů, pramenů a forem mezinárodní spolupráce. Nejdůležitější instrument mezinárodní spolupráce - extradice je rozebrána v kapitole III. Obě kapitoly nepřekročili výklad učebnice a zákona. Naproti tomu srovnání evropského zatýkacího rozkazu a extradice (kapitola IV.) je zpracováno velmi dobře a záslužně. Autor nepominul ani analýzu stěžejního nálezu Ústavního soudu sp.zn. Pl. ÚS 64/2004, k němuž zaujímá vlastní odůvodněná stanoviska. Kapitola je na vhodných místech doplněna o poznatky z aplikace evropského zatýkacího rozkazu, které diplomant čerpal z evaluační zprávy Komise ze dne 23.2.2005. Tato kapitola je bezesporu nejlepší částí práce. Ostatní formy mezinárodní justiční spolupráce jsou analyzovány v kapitole V. Policejní a justiční spolupráce v EU je zmíněna v kapitole VI.

Závěr je shrnutím nejdůležitějších myšlenek a syntézou získaných poznatků. Lze souhlasit s autorem, že patrně dojde k dalšímu prohlubování, urychlování a

zjednodušení vzájemné spolupráce v trestních věcech. Některé očekávané směry spolupráce diplomant v závěru naznačuje. Je si vědom též rizik s tím spojených.

Po obsahové stránce považuji práci za zdařilou. Struktura práce je logická, kapitoly na sebe myšlenkově navazují a jsou rozsahem vyvážené. Při zpracování vyšel diplomant z dostupné monografické literatury, se kterou pracuje kreativně. Lze učinit výtku, že diplomant nezohlednil širší okruh literatury zejména časopisecké (především díla autorek Kloučková, S., Novotná, J.). To by jistě přispělo k hlubšímu zkoumání problematiky. Některé myšlenky jiných autorů diplomant přejímá, nikoliv však nekriticky. Činí i závěry vlastní, vesměs argumentačně podložené. Stylisticky je práce na dobré úrovni. Práce netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými.

Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je bezesporu způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, ve které by autor mohl podat podrobnější výklad § 11 odst. 4 tr.ř.

V Praze dne 15. března 2007

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.